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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 44 (Alm. del): 

I brev af 29. oktober 2019 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 44:  

”Vil ministeren i forlængelse af ministerens besvarelse af BUU alm. del – 

samrådsspørgsmål B oplyse, om ministeren vil se på det forhold, at man-

ge børn med handicap eller andre udfordringer er fritaget fra idrætsun-

dervisningen og ligeledes er ekskluderet fra at deltage i den øvrige moti-

on i løbet af skoledagen, som følger af lovkravet om 45 minutters daglig 

motion og bevægelse i løbet af skoledagen?” 

Svar: 

Danmark skal være verdens bedste land at være barn i, og alle børn skal 

have lige muligheder i livet. Det gælder naturligvis også børn med handi-

cap. Regeringen er derfor meget optaget af at sikre, at elever med handi-

cap får det størst mulige udbytte af deres skolegang – også med hensyn 

til idræt og bevægelse. 

 

Bevægelse kræver differentiering af undervisningen og inkluderende læ-

ringsmiljøer, hvor lærere og pædagoger tænker alle eleverne med ind i 

deres aktiviteter, som det også er et krav for resten af skolens fag og ak-

tiviteter. Det kan dog være en udfordring for flere elever med fysiske og 

psykiske handicap at deltage i flere af de bevægelsesaktiviteter, som sko-

lerne tilrettelægger for eleverne. 

 

Børne- og Undervisningsministeriet har i 2019 bevilget 1,2 mio. kr. til 

projektet “Tilpasset Idræt og Bevægelse i Skolen” (TIBIS). Vejlednings-
materialet giver støtte og inspiration til at understøtte inkludering af alle 

elever i bevægelse. Også Dansk Skoleidræt fik støtte til udarbejdelse af 

vejledningsmateriale til inklusion af elever med fysiske og psykiske han-

dicaps i faget idræt. 

 

Der er også udstedt en ny prøvebekendtgørelse den 14. november 2019, 

som indeholder en bestemmelse om, at elever med betydelig og varigt 
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nedsat fysisk funktionsevne med massive, sammensatte hjælpebehov, 

eller alvorlig kronisk sygdom, der medfører varig eller periodevis nedsat 

fysisk funktionsevne, for hvem deltagelse i den fysiske del af idrætsprø-

ven vil være en umulighed, eller elever, som er i en livstruende tilstand, 

kan fritages fra at blive bedømt på de kropslige færdigheder i prøven i 

idræt. 

 

For nogle få elever med handicap er denne mulighed ikke tilstrækkelig. I 

den kommende tid vil der derfor blive arbejdet på at finde en løsning for 

de få børn, der ikke kan være til stede i idrætsundervisningen, og derfor 

heller ikke vil få glæde af den nye mulighed for fritagelse fra den prakti-

ske del af prøven i idræt. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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